1222 Cur] Quur A 1223 fecerit] fecit T 1226 enim omnes T] enim A omnes F 1232 ei A] om. FT 1244 unicum] unigenitum unicum T

tertiam uero, quae hoc loco est, figuram gestauit sanctorum, qui aduentum Christi cum gaudio suscepserunt. Tabernaculum autem illud Abrahae typum Hierusalem habuit, ubi pro tempore prophetae et apostoli habitauerunt. Vbi et primum dominus adueniens a credentibus exceptus, ab incredulis in ligno suspensus est.

In tribus autem uiris qui uenerunt ad illum, domini Iesu Christi praenuntiabatur aduentus, *cum* quo duo angeli comitabantur quos plerique Moysen et Heliam accipiunt, unum priscae legis latorem, qui per eamdem legem aduentum domini indicauit, alium, qui in fine mundi uenturus est, denuntiatur secundum aduentum Christi, atque eius euangelium Iudeis praedicaturus. Vnde et *in monte* dum dominus fuisset transfiguratus, hii duo, Moyses et Helias, cum eo *ab apostolis uisi* sunt.

Quod uero Abraham tres uidens, unum adorauit, dominum scilicet saluatorem ostendit, cuius etiam et aduentum est praestolatus, iuxta quod et *in euangelio* dominus ait, *Abraham quaesuit uidere diem meum, uidit et gauisus est*. Tunc enim futuri aspexit mysterium sacramenti. Vnde et pedes eorum lauat, ut in extremo mundi lauacri purificationem demonstraret futuram. Pedes enim nouisima significant.

Siquidem et conuiuum praeparat, uitulum scilicet saginatum. Iste autem *uitulus tener saginatus domini* Iesu Christi est corpus, qui *propter salutem credentium ad arborem crucis est immolatus*. *Hic est uitulus dominici corporis, qui in euangelio pro peccatore*

1256 cf. Mt. 17.3 1260 Io. 8.56 1268 Lc. 15.23

1245 figuram - 1246 suscepserunt] Greg. Illib., *Tract. 2.28*, CCSL 69.19,230-231 1246 Tabernaculum - 1248 habitauerunt] Greg. Illib., *Tract. 2.9*, CCSL 69.14,63-66 1248 Vbi et primum - 1249 suspensus est] Greg. Illib., *Tract. 2.28*, CCSL 69.19,232-234 1251 cum - comitabantur] Greg. Illib., *Tract. 2.11*, CCSL 69.14,79 1252 Moysen - 1255 praedicaturus] Greg. Illib., *Tract. 2.11*, CCSL 69.15,80-83 1255 *in monte* - 1257 *uisi sunt*] Greg. Illib., *Tract. 2.12*, CCSL 69.15,86-87 1260 *in euangelio* - 1261 *gauisus est*] Greg. Illib., *Tract. 2.14*, CCSL 69.15,105-107 1262 *pedes*] cf. Greg. Illib., *Tract. 2.14*, CCSL 69.15,111-112 1266 *uitulus* - 1267 *immolatus*] Greg. Illib., *Tract. 2.18*, CCSL 69.16,139-141 1268 *Hic - 1269 filio*] Greg. Illib., *Tract. 2.18*, CCSL 69.16,145-147

1246 Christi] domini A 1247 pro om. A 1248 habitauerunt] praedicauerunt F 1250 In tribus] Tres F 1251 quo duo angelii] domino Greg. Illib. 1256 dum] cum F 1257 Helias AT] Elias F 1259 ostendit] ostendens T 1261 gauisus] exhibitaratus Greg. Illib. 1266 domini] domini nostri F

- occiditur filio.** Sed et butyrum et lac cum carne uituli apposuit. **Lac** quippe priscae legis habuisse figuram **Apostolus noster adnuntiat** dicens, *Lac uobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratis, nec adhuc quidem potestis.* Tradiderat enim illis legis mandatum, quasi lac de uberibus duarum tabularum expressum, hoc est, testamentum fidei. Necdum enim poterant propter infantiam sensus sui euangelicae doctrinae solidam et robustam escam accipere. Butyrum autem uberrimum et pinguissimum euangeliorum est testimonium, quod ueluti oleum fidelibus in signum datur. Sed proinde uitulum cum lacte et butyrum Abraham edendum apposuit, quia nec corpus domini, quod est uitulus sine lacte legis, nec lac legis sine butyro, hoc est, sine euangelii testimonio esse potest.
- Tria autem sata,* unde Sarra panes subcinericos fecit, trium filiorum Noe imaginem indicauerunt, ex quibus omne genus hominum natum est, qui diuinae trinitati credentes, ex aqua baptismatis per ecclesiam, cuius imago Sarra erat, conspargendi essent, et in uno pane Christi corporis redigendi. Haec sunt illa *tria sata*, quae mulier in euangilio cognoscitur fermentasse.
- Azymi** autem panes, eo quod **sine fermento malitia** et **sine rancore nequitiae, sine ferore peruersae doctrinae oporteat esse credentium unitatem.** Subcinericii autem ideo, ut per paenitentiam praeteritorum delictorum spiritus sancti uapore decocti, uelut esca beneplacita deo acceptabiles efficiantur. Sub arbore autem eos sedisse, passionis dominicae erat signum, cuius ipsi sunt praedicatorum.
- Quod autem promittit deus Sarrae sterili filium, dicens, *Circa tempus hoc ueniam,* non de temporibus significat, sed de qualitate aduentus sui, quando per filium repromissum fidelis populus

1271 1 Cor. 3.2 1281 cf. Gen. 18.6 1286 Mt. 13.33, Lc. 13.21 1294 Gen. 18.10

1269 Lac - 1275 accipere] Greg. Illib., *Tract. 2.19*, CCSL 69.16,149-17,157 1276 Butyrum - 1280 potest] Greg. Illib., *Tract. 2.19*, CCSL 69.18,189-195 1281 unde - 1285 redigendi] Greg. Illib., *Tract. 2.29*, CCSL 69.19,236-242 1287 Azymi - 1289 unitatem] Greg. Illib., *Tract. 2.26*, CCSL 69.18,214-215 1289 Subcinericii - 1291 efficiantur] Greg. Illib., *Tract. 2.30*, CCSL 69.19,247-249

1270 noster *AT*] nobis *F* 1271 escam] cibum *Greg. Illib.* 1271 nondum] necdum *Greg. Illib.* 1292 erat signum] erant signa *A*

nasciturus. Ista est enim Sarra sterilis, cui per prophetam dominus dicit, *Laetare, sterilis, quae non paris, erumpe et exclama, quae non parturis, quoniam plures filii desertae magis quam eius quae habet uirum.* Risus autem Sarrae non est dubitatio, sed propheta. Qui risus duplicum habet significantiam, siue quod risus esset futurus incredulis Christus, siue quod omnes inimicos in iudicio suo esset risurus. Vnde et ipse qui natus est de Sarra, risus nomen accepit. Isaac enim ex Hebraea lingua in latinum sermonem risus interpretatur.

Deinde rursum idem Isaac filius promittitur futurus *in gentem magnam, et benedicentur in eo omnes gentes terrae.* Quibus uerbis duo historialiter illi promissa sunt, gens Iudeorum secundum carnem et omnes gentes secundum fidem.

Gen. 19.20

XV

Post hanc promissionem uertitur in cinerem Sodoma, liberato Loth cum filiabus suis. Sed quid significat *quod a quinquaginta iustis usque in decem, si inuenirentur* in Sodomis, dixerit dominus urbem esse saluandam? Numerum quippe quinquagenarium propter paenitentiae signum posuit, si forte conuerterentur et saluarentur. *Quinquagenarius* enim *numerus semper ad paenitentiam refertur.* Vnde et Dauid in eodem numero psalmum scripsit paenitentiae.

Proinde quando aspicit deus delinquentium uitam, nequaquam uelle reuerti ad paenitentiam, quam quinquagenarius numerus praefigurat, confessim ardorem immoderatae luxuria compescit igne gehennae. Vsque ad decem autem iustos non perire Sodomam

1298 Is. 54.1 1306 Gen. 22.18 1313 cf. Gen. 18.26

1297 Sarra - 1300 uirum] Greg. Illib., *Tract. 3.10*, CCSL 69.22,79-84 1300 Qui risus - 1302 incredulis] Greg. Illib., *Tract. 3.11*, CCSL 69.22,86-87 1303 Vnde - 1304 interpretatur] Greg. Illib., *Tract. 3.11*, CCSL 69.22,93-95 1306 rursum - 1309 fidem] Aug., *De ciu. dei* 16.29, CCSL 48.535,45-50 1311 Post hanc - promissionem] Aug., *De ciu. dei* 16.30, CCSL 48.535,1 1311 liberato - 1312 suis] cf. Aug., *C. Faust. 22.5*, CSEL 25/1, 594.16-17 1312 quod - 1317 paenitentiae] cf. Hier., *In Isaiam 2.3*, CCSL 73.44,14-15, 9-10, 20-21

1297 Ista est enim] Est enim ista A 1298 paris] parias A 1302 in] om. F 1306 promittitur] promittitur Abrahae A 1307 benedicentur] benedici A 1308 Iudeorum] Israel Aug. 1312 quinquaginta] L F 1313 dixerit] dixit F 1316 numerus A] om. FT 1320 numerus] numerus ipse A 1321 confessim] om. A

244D

1300

245A

1305

1310

1315

245B

1320

dixit, quasi in quolibet per decem praceptorum custodiam Christi nomen inueniatur, iste non perit. Denarii enim numeri figura crucem Christi demonstrat. Nam et quod quinque sint ciuitates, quae imbris igneis conflagratae sunt, illud, nisi fallor, significat quod omnes qui quinque sensus corporis sui libidinose tractauerint, in illo futuro incendio concrematuri sunt.

Ipse autem *Loth frater Abraham iustus et hospitalis in Sodomis, qui ex illo incendio, quod erat similitudo futuri iudicii, meruit saluus euadere, typum figurabat corporis Christi, quod in omnibus sanctis et nunc inter iniquos atque impios gemit, quorum factis non consentit, et a quorum permixtione in saeculi fine liberabitur, illis damnatis suppicio ignis aeterni. Vxor autem eius eorum scilicet genus figurauit, qui per gratiam dei uocati retro respiciunt et ad ea quae reliquerant redire contendunt. De quibus ipse dominus, Nemo, inquit, ponens manum suam super aratrum, et respiciens retro, aptus est regno dei.*

Vnde et illi prohibetur retro respicere, per quod ostenderet, non esse redeundum ad ueterem uitam, qui per gratiam regenerati ultimum cupiunt euadere iudicium. Quod uero eadem respiciens remansit et in salem conuersa est, exemplum praestat ad conditum fidelium, unde alii saliantur.

Nam nec ipsum tacuit Christus dicens, *Mementote uxoris Loth, scilicet ut nos tamquam sale condiret, ut non tamquam fatui negligenteremus, sed prudentes caueremus. Hoc enim et illa admonuit, cum in statuam salis conuersa est.*

Illud uero notandum quod ipse Loth, ardente Sodomam fugiens, Segor uenit, et nequaquam ad montana concendit. Ardente quippe Sodomam fugere est, illicita carnis incendia, uel mundi desideria declinare. Altitudo uero est montium speculatio perfectorum, sed quia multi sunt iusti, qui mundi quidem illece-

1337 Lc. 9.62 1344 Lc. 17.32

1329 Loth frater - 1338 dei] Aug., *C. Faust.* 22.41, CSEL 25/1.634,5-17 1339 prohibetur - 1343 fidelium] Aug., *De ciu. dei* 16.30, CCSL 48.535,6-11 1344 tacuit - 1347 conuersa est] Aug., *C. Faust.* 22.41, CSEL 25/1.634,17-20 1348 ardente - 1361 aliena] Greg., *Reg. past.* 3.27, PL 77.102D-103B

1338 dei] caelorum Aug. 1345 tamquam] om. A 1348 notandum F] om.
AT 1349 fugiens] fugit F 1352 mundi] inmundi T

1325

245C

1330

1335

245D
1340 246A

1345

1350

bras fugiunt, sed **tamen** in actione positi, contemplationis apicem subire non queunt, hoc est, quod **exit quidem Loth de Sodomis**, sed tamen ad montana non peruenit, quia licet iam damnabilis uita relinquitur, sed adhuc celsitudo speculationis subtiliter non tene-
tur. Inde idem Loth ad angelum dicit, *Est ciuitas haec iuxta, ad quam possum fugere, parua, et saluabor in ea. Numquid non modica est, et uiuet in ea anima mea?* Iuxta igitur dicitur, et tamen ad salu-
tem tuta esse perhibetur, quia actualis uita, nec a mundi curis ex
toto discreta est, nec tamen a gaudio aeternae salutis aliena.

In ipso autem Loth, quando filiae concubuerunt cum eo, non illud quod cum a Sodomis liberatus est, sed aliud figuratum est. Tunc enim ipse Loth futurae legis uidebatur gestare personam, quam quidam ex illa procreati et sub lege positi, male intellegendo, quodammodo se inebriant, eaque non legitime utendo, infidelitatis opera pariunt. *Bona est enim lex*, inquit Apostolus, *si quis eam legi- time utatur.*

Gen. 20.2-21.33

XVI

Sequitur dehinc historia de Abimelech, quando Abraham tacuit Sarram **uxorem**, et dixit sororem, ne se occiso, ab alienigenis cap-
tiua possideretur, certus de deo, quod eam uiolare non permitteret, sicut nec primum a Pharaone. Vnde et Abimelech, **somnio com- monitus**, non commaculauit eam concubitu, sed intactam restau-
rauit marito. Verumtamen quis tunc in illo figurabatur uiro, et cuius sit uxor, quae in hac peregrinatione atque inter alienigenas pollui macularique non sinitur, et sit uiro suo sine macula et ruga?
In gloria*m* quippe Christi recte uiuit ecclesia, ut pulchritudo eius honor sit uiro eius, sicut Abraham propter Sarrae pulchritudinem inter alienigenas honorabatur. Eique ipsi, cui dicitur in Canticis canticorum, *O pulchra inter mulieres*, ipsius pulchritudinis merito

246B

1355

1360

246C

1365

1370

246D

1375 247A

1380

1357 Gen. 19.20 1367 1 Tim. 1.8 1370 cf. Gen. 20.2-21.33 1381 Cant. 1.7

1362 In ipso - 1368 utatur] Aug., *C. Faust. 22.41*, CSEL 25/1.634,23-635,2 1370 ta-
cuit - 1373 commonitus] Aug., *C. Faust. 22.33*, CSEL 25/1.627,23-29 1375 quis
tunc - 1395 adimpletum] Aug., *C. Faust. 22.38*, CSEL 25/1.631,19-632,16

1354 subire non queunt *AT*] ascendere non queunt *F* 1355 licet] *om. F* 1360 ac-
tualis] coniugalis *Greg.* 1363 aliud] aliud tempus *F* 1364 Tunc *FT Aug.*] Nunc
A 1371 Sarram] *om. A* 1371 uxorem] uxorem suam *F* 1375 uiro] uiro scire uolo
T

reges offerunt munera, sicut Sarrae obtulit rex Abimelech, plus in ea mirans formae decus, quod amare potuit et uiolare non potuit. Est enim et sancta ecclesia domino Iesu Christo uxor in occulto. Occulte quippe atque in abscondito secreto spiritali anima humana inhaeret uerbo dei, ut sint *duo in carne una*, quod magnum coniugii sacramentum in Christo et in ecclesia commendat Apostolus. Proinde regnum terrenum saeculi huius (cuius figuram gerebant reges, qui Saram polluere permissi non sunt) non est expertum, nec inuenit ecclesiam coniugem Christi, nisi cum uiolare temptauit. Diuino enim testimonio per fidem martyrum cessit, correcatumque in posterioribus regibus honorauit munere, quam corruptioni suae subdere in prioribus non ualuit. Nam quod tunc in eodem rege prius ac posterius figuratum est, hoc in isto regno prioribus et posterioribus regibus adimpletum.

Cum autem dicitur de patre esse sororem Christi ecclesiam, non de matre, non terrenae generationis, quae euacuabitur, sed gratiae caelestis, quae in aeternum manebit, cognatio commendatur. Secundum quam gratiam genus mortale non erimus, accepta potestate, ut filii dei uocemur, et simus. Neque enim gratiam hanc de synagoga matre Christi secundum carnem, sed de deo patre percepimus. Hanc uero cognationem terrenam uocans in aliam uitam, ubi nullus moritur, negare nos Christus docuit, non fateri, cum discipulis ait, *Ne uobis dicatis patrem habere in terra, unus est enim pater uester, qui in caelis est.*

Quod ergo ecclesia cuius uxor sit occultatur alienigenis, cuius autem soror non tacetur, haec interim causa facile occurrit, quia occultum et difficile est ad intellegendum, quomodo anima humana uerbo dei copuletur, siue misceatur, siue quid melius et aptius dici potest, cum sit illud deus, ista creatura, secundum hoc enim sponsus et sponsa, uel uir et uxor, Christus et ecclesia dicuntur. Quia uero cognatione sint fratres Christus et omnes sancti,